
Postbus 55
8200 AB Lelystad

Telefoon
(0320)-265265
Fax
(0320)-265260
E-mail
provincie@Flevoland.nl
Website
www.flevoland.nl

Inlichtingen bij Doorkiesnummer Bezoekadres
Visarenddreef 1
Lelystad

Faunabeheereenheid Flevoland
Albert Einsteinweg 4
8218 NH LELYSTAD

*3122754*

27-9-2023 3122754

Opdracht Wet natuurbescherming voor het beperken van de populatie wasbeer en wasbeerhond in de 
provincie Flevoland.

Opdracht op grond van artikel 3.18, vierde lid en 3.19 tweede lid van de Wet natuurbescherming voor het 
beperken van de omvang van de populaties wasbeer en wasbeerhond in de provincie Flevoland.



Bladnummer
2
Ons kenmerk:
3122754

Inhoudsopgave
A. Besluit 2
B. Toelichting op het besluit 4
B.1 Wettelijk kader Wet natuurbescherming 4
B.2 Beleidsuitgangspunten Provincie Flevoland 5
B.3 Onderbouwing besluit 5
B.4 Kennisgeving en afschriften 5
B.5 Bezwaar 6
Informatieblad bezwaarprocedure Gedeputeerde Staten van Flevoland 7

A. Besluit

GEDEPUTEERDE STATEN VAN FLEVOLAND,
overwegende dat er, gelet op Eu-verordening nr. 1143/2014, in het belang van de volksgezondheid en openbare 
veiligheid, ter voorkoming van belangrijke schade aan gewassen, visgronden, wateren en andere vormen van 
eigendom, ter bescherming van wilde flora en fauna, ter instandhouding van natuurlijke habitat en andere 
dwingende redenen van openbaar belang en het algemeen belang, aanleiding bestaat voor de bestrijding  
of het beperken van de aantallen van bepaalde invasieve exoten en verwilderde dieren;

gelet op de artikelen 3.18, vierde lid, 3.19 tweede lid, 3.25 eerste lid en 3.26, eerste en derde lid Wet 
natuurbescherming (Wnb);

gelet op de artikelen 3.9 lid 1 onder a t/m f, 3.13, 3.15, eerste lid onder a en b en artikel 3.32 Besluit 
natuurbescherming (Bnb); 

Gelet op de Regeling natuurbescherming;

Gelet op het in december 2022 door gedeputeerde staten vastgestelde Uitvoeringsprogramma invasieve exoten 
Flevoland;

Gelet op de Uitvoeringsverordening (EU) 2016/1141 van de Europese Commissie van 13 juli 2016 tot vaststelling 
van een lijst van voor de Unie zorgwekkende invasieve uitheemse soorten krachtens Verordening (EU)  
nr. 1143/2014 van het Europees Parlement en de Raad;

Gelet op de Uitvoeringsverordening (EU) 2017/1263 van de Europese Commissie van 12 juli 2017 tot actualisering 
van de bij Uitvoeringsverordening (EU) 2016/1141 krachtens Verordening (EU) nr. 1143/2014 van het Europees 
Parlement en de Raad vastgestelde lijst van voor de Unie zorgwekkende invasieve uitheemse soorten;

Gelet op de Uitvoeringsverordening (EU) 2019/1262 van de commissie van 25 juli 2019 tot wijziging van 
Uitvoeringsverordening (EU) 2016/1141 om de lijst van voor de Unie zorgwekkende invasieve uitheemse  
soorten te actualiseren;



Bladnummer
3
Ons kenmerk:
3122754

BESLUITEN: 
Aan de Faunabeheereenheid Flevoland opdracht te geven voor het beperken van de omvang van de populaties 
wasbeer en wasbeerhond (marterhond) in de provincie Flevoland. 

Hiervoor mogen de volgende middelen worden gebruikt:
• geweer;
• kastval;
• geluiddemper, mits toestemming op grond van de Wet Wapens en Munitie.

Daarnaast wordt op grond van het bepaalde in artikel 3.26, derde lid, in samenhang met artikel 3.26, eerste 
lid onder b, Wnb juncto artikel 3.16, eerste lid Bnb ontheffing verleend voor het gebruik van het geweer op de 
volgende gronden, waarbij per geval voor het gebruik een nadere beoordeling van de FBE noodzakelijk is: 
• het gebruik van het geweer op een terrein dat niet ten minste een omvang heeft van 40 hectare;
• het gebruik van het geweer op terreinen die zijn gelegen binnen de bebouwde kom of onmiddellijk aan  

de bebouwde kom grenzende terreinen als bedoeld in art. 3.21, derde lid, Wnb.

Aan deze opdracht worden de volgende voorschriften verbonden:

Reikwijdte
1. De ontheffing geldt voor het gehele werkgebied van de FBE in de provincie Flevoland.

Aangewezen personen 
2. Afschot is toegestaan aan personen in het bezit van een geldige jachtakte, die ter plaatse gerechtigd zijn tot 

het gebruik van het geweer ten behoeve van jacht, beheer en schadebestrijding.

Registratie
3. Registratie van het gebruik van de opdracht dient binnen 48 uur gedaan te worden in het digitale 

faunaregistratiesysteem dat gebruikt wordt door de faunabeheereenheid. De afmelding in FRS dient  
te worden voorzien van een duidelijke foto van het geschoten dier. 

Gebruik opdracht
4. Deze opdracht geldt jaarrond en mag gebruikt worden:

a. tussen zonsopkomst en zonsondergang (regulier).
b. van een uur voor zonsopkomst tot een uur na zonsondergang mits men al toestemming heeft via een 

andere machtiging om in deze verlengde periode dieren te doden.
5. De FBE kan een machtiging verlenen voor:

a. het gebruik van kastvallen.
b. het gebruik van het geweer om af te wijken van de 40 hectare eis voor het jachtveld bij. Dit dient wel 

tenminste 1 werkdag voorafgaand aan het gebruikt gemeld te worden bij handhaving@ofgv.nl.

Middelen
6. Geluiddemper is toegestaan enkel als de gebruiker al een machtiging heeft voor het gebruik van een 

geluiddemper voor andere vormen van schadebestrijding en/of beheer en mits dit de gebruiker is 
toegestaan op grond van de Wet Wapens en Munitie.

7. Het is toegestaan de middelen en methoden te gebruiken vanuit een (rijdend) voertuig (maximaal 
5 kilometer per uur).

8. Een kastval is alleen toegestaan als het gaat om een bevestigde exoten waarneming, die gemeld zijn bij 
de FBE en waarvoor een machtiging is verleend. Onder kastvallen worden in deze verstaan een eenmalig 
vangend valsysteem waarbij slechts één dier tegelijkertijd kan worden gevangen. Dit middels een klep 
welke de val sluit zodra het dier erin zit.

mailto:handhaving%40ofgv.nl?subject=


Bladnummer
4
Ons kenmerk:
3122754

9. Aan de kastval worden de volgende eisen gesteld:
a. de kastval moet geschikt zijn voor het vangen van wasberen of wasbeerhonden. 
b. de kastval moet voorzien worden van voldoende water, voedsel (geen levend lokvoer), lucht, beschutting 

en bewegingsruimte;
c. de gebruiker van de opdracht is verplicht:

• minimaal eenmaal per etmaal de vangkooi fysiek of middels digitale camera met GSM te controleren;
• de gevangen exoten op een zo snel mogelijke manier te doden, zonder onnodig lijden met behulp van 

de aangewezen middelen. 
• Bijvangsten van beschermde soorten onmiddellijk vrij gelaten.

10. In geval dat een of meerdere eisen van voorschrift 9 niet in acht kunnen worden genomen moet de 
vangkooi direct buiten gebruik worden gesteld. Daarbij dient in ieder geval te worden gezorgd dat in de 
kooi geen vogels of andere dieren gevangen kunnen raken of de vangkooi door derden in gebruik kan 
worden genomen. 

Overig
Het verslag over de wijze waarop van de opdracht gebruikt is gemaakt maakt deel uit van de jaarrapportage 
over het gebruik van de opdracht conform artikel 3.12, lid 8 van de Wet natuurbescherming. Deze jaarlijkse 
evaluatie wordt vóór 1 juli van het daaropvolgende jaar digitaal bij wetnatuurbescherming@flevoland.nl en 
handhaving@ofgv.nl ingediend onder vermelding van het zaaknummer van de onderhavige opdracht.

B. Toelichting op het besluit

B.1 Wettelijk kader Wet natuurbescherming

EU-verordening 1143/2014
Sinds 1 januari 2015 is in de Europese Unie EU-verordening 1143/2014 van kracht. Deze verordening heeft 
als doel de introductie, verspreiding en impact van invasieve exoten in Europa te beperken. Centraal in de 
verordening staat een lijst van soorten waarvan de negatieve effecten zodanig zijn dat gezamenlijk optreden 
op het niveau van de Unie gewenst is. Deze zogenaamde Unielijst is 3 augustus 2016 van kracht geworden. 
Wasbeer en wasbeerhond zijn opgenomen in deze Unielijst en dienen dus actief door Nederland bestreden  
te worden.

Wet natuurbescherming
Op 1 januari 2017 is de Wet natuurbescherming in werking is getreden. Per 22 februari 2018 is een 
nieuw ingevoegd artikel 3.30a van Regeling natuurbescherming van toepassing geworden, waarbij de 
verantwoordelijkheid voor de uitvoering van een aantal maatregelen in relatie tot de preventie en beheersing 
van invasieve exoten met ingang van 1 januari 2018 bij de provincie is neergelegd. De basis daarvoor ligt in de 
hierboven genoemde EU Verordening Nr. 1143/2014 betreffende de preventie en beheersing van de introductie 
en verspreiding van invasieve uitheemse soorten en de daarbij gevoegde Unielijst van invasieve exoten. Deze 
verordening is verankerd in de Wet natuurbescherming.

Gedeputeerde Staten zijn nu op grond van de Wet natuurbescherming belast met het uitvoeren in de 
provincie van uitroeiingsmaatregelen als bedoeld in artikel 17 van de Verordening invasieve uitheemse 
soorten, beheersmaatregelen als bedoeld in artikel 19 van de Verordening invasieve uitheemse soorten en 
herstelmaatregelen als bedoeld in artikel 20 van de Verordening invasieve uitheemse soorten, ten aanzien 
van bij ministeriële regeling aangewezen uitheemse invasieve soorten die worden genoemd op de Unielijst, 
bedoeld in artikel 4 van de Verordening invasieve uitheemse soorten (artikel 3.32 Besluit natuurbescherming). 
Daarmee is de provincie bevoegd om, ter uitvoering hiervan, aan jachtaktehouders opdracht (artikel 3.18 Wnb) 
te geven om de omvang van populaties van de op de Unielijst genoemde soorten wasbeer en wasbeerhond te 
beperken, daarvoor middelen aan te wijzen, en daarbij voorschriften te stellen.

mailto:wetnatuurbescherming%40flevoland.nl?subject=
mailto:handhaving%40ofgv.nl?subject=


Bladnummer
5
Ons kenmerk:
3122754

B.2 Beleidsuitgangspunten Provincie Flevoland

Omgevingsverordening Flevoland
In de Omgevingsverordening Flevoland zijn door Provinciale Staten regels gesteld ter invulling van de taken die 
de Provincie Flevoland heeft voortvloeiende uit de Wet natuurbescherming.

Faunabeheerplan Flevoland 2019-2023
Op 18 december 2018 is het Faunabeheerplan Flevoland 2019-2023 (verder: FBP) goedgekeurd door 
Gedeputeerde staten. De wasbeer en wasbeerhond staan beschreven in paragraaf 17.3 en 17.4 van het FBP. 
Hierin wordt ook aangegeven dat het wenselijk is een opdracht te verlenen voor het bestrijden van de soorten 
binnen de provinciegrenzen. Een faunabeheerplan is voor invasieve exoten niet noodzakelijk.

Uitvoeringsprogramma invasieve exoten Flevoland (december 2022)
Ten behoeve van de aanpak van alle invasieve exoten heeft een provincie in 2022 een uitvoeringsprogramma 
opgesteld. Onderliggende opdracht geeft invulling aan de aanpak van de invasieve exoten wasbeer  
en wasbeerhond.

B.3 Onderbouwing besluit

Zie ook: https://www.nvwa.nl

Wasbeer
De wasbeer staat sinds augustus 2016 op de Unielijst van invasieve exoten (EU-verordening 1143/2014). Een 
soort die op de Unielijst staat mag onder andere niet meer worden verhandeld en gehouden in EU-lidstaten. 
Verder geldt voor lidstaten de plicht om in de natuur aanwezige populaties op te sporen, te verwijderen, 
of als dat niet lukt, zodanig te beheersen dat verspreiding en schade zoveel mogelijk wordt voorkomen.

Wasbeerhond
De wasbeerhond staat sinds augustus 2017 op de Unielijst met invasieve exoten van EU-belang, maar de 
verboden en overgangsregelingen gaan voor deze soort pas in per 2 februari 2019. Een soort die op de  
EU-lijst staat, mag o.a. niet meer worden verhandeld en gehouden. Verder geldt voor lidstaten de plicht  
om in de natuur aanwezige populaties op te sporen, te verwijderen, of als dat niet lukt, zodanig te beheren  
dat verspreiding en schade zoveel mogelijk wordt voorkomen.

B.4 Kennisgeving en afschriften

Van dit besluit zal conform artikel 3.42 tweede lid van de Algemene wet Bestuursrecht door ons kennis worden 
gegeven door middel van publicatie in het Provinciaal blad.
Een afschrift van dit besluit worden verzonden aan:
• Omgevingsdienst Flevoland, Gooi- en Vechtstreek 

https://www.nvwa.nl


Bladnummer
6
Ons kenmerk:
3122754

B.5 Bezwaar

Tegen dit besluit kunt u binnen zes weken na datum van verzending van deze brief schriftelijk bij ons bezwaar 
maken. Uw bezwaarschrift dient ondertekend te zijn en voorzien van uw naam en adres, de datum,  
een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht en de gronden van het bezwaar.
Nadere informatie over de bezwaarprocedure treft u aan in het hierna volgende informatieblad.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Flevoland,

de secretaris, de voorzitter,

drs. D.J. Tijl L. Verbeek



Informatieblad bezwaarprocedure Gedeputeerde Staten van Flevoland

Bezwaar
Tegen onze besluiten kunt u op grond van artikel 7:1 van de Algemene wet bestuursrecht binnen zes weken 
na datum van verzending ervan bij ons schriftelijk bezwaar maken. Uw bezwaarschrift dient ondertekend en 
voorzien te zijn van uw naam en adres, de datum, een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is 
gericht en de gronden van het bezwaar. U dient het bezwaar in op onze website  
https://www.flevoland.nl/loket/loketoverview/bezwaar-tegen-beslissing-provincie-6365

Verzoek om voorlopige voorziening
Wanneer u van mening bent dat, in afwachting van de behandeling van uw bezwaarschrift, een voorlopige 
voorziening moet worden getroffen, kunt u een verzoek daartoe indienen bij de voorzieningenrechter. Het 
adres is Rechtbank Midden-Nederland, Afdeling Bestuursrecht, voorlopige voorzieningen, Postbus 16005,  
3500 DA Utrecht. Uw verzoek om voorlopige voorziening wordt pas in behandeling genomen wanneer u 
griffierecht heeft betaald. De rechtbank laat u weten hoe hoog het griffierecht is en op welke wijze u dit  
kunt overmaken.

Overslaan van de bezwaarschriftenprocedure
Op grond van artikel 7:1a van de Algemene wet bestuursrecht kunt u in uw bezwaarschrift aangeven dat u 
de bezwaarschriftenprocedure wilt overslaan en rechtstreeks in beroep wilt gaan bij de bestuursrechter. In 
artikel 7:1 a tweede lid van de Algemene wet bestuursrecht is bepaald dat wij een dergelijk verzoek in ieder 
geval moeten afwijzen wanneer: A) het bezwaarschrift is gericht tegen het niet op tijd nemen van een besluit. 
B) tegen het besluit door een andere belanghebbende ook een ander bezwaarschrift is ingediend waarin zo’n 
verzoek niet is gedaan en dit bezwaarschrift ontvankelijk is.

Wij stemmen alleen in met het verzoek om de bezwaarschriftenprocedure over te slaan, wanneer de zaak 
daarvoor geschikt is. Wanneer dit het geval is, zenden wij het bezwaarschrift door aan de bevoegde rechter.

Proceskostenvergoeding
Tot slot wijzen wij u er nog op dat u op grond van artikel 7:15, tweede lid van de Algemene wet bestuursrecht 
bij ons – voordat wij een besluit hebben genomen op uw bezwaarschrift – een verzoek kunt indienen om de 
kosten die u redelijkerwijs in verband met de behandeling van uw bezwaarschrift moet maken, te vergoeden. 
Daarbij gaat het bijvoorbeeld om kosten van rechtsbijstand, kosten van een getuige/deskundige; reis- en 
verblijfkosten, kosten van uittreksels uit openbare registers, telefoongesprekken. Bij het indienen van zo’n 
verzoek moet u het bedrag van de vergoeding aangeven en stukken overleggen waaruit blijkt dat u deze kosten 
daadwerkelijk heeft gemaakt. Bij het besluit dat wij op het bezwaarschrift nemen, wordt tegelijkertijd een 
besluit genomen op een ingediend verzoek om vergoeding van de kosten.

https://www.flevoland.nl/loket/loketoverview/bezwaar-tegen-beslissing-provincie-6365

	A.		Besluit
	B.	Toelichting op het besluit
	B.1	Wettelijk kader Wet natuurbescherming
	B.2	Beleidsuitgangspunten Provincie Flevoland
	B.3	Onderbouwing besluit
	B.4 Kennisgeving en afschriften
	B.5	Bezwaar

	Informatieblad bezwaarprocedure Gedeputeerde Staten van Flevoland



